

經濟調查

第四輯

紅旗出版社

# 经济调查

第四辑

红旗杂志社经济编辑室

红旗出版社出版 北京市新华书店发行  
北京房山张坊三合印刷厂印刷  
787×1092毫米 16开本 8印张 188千字  
1985年2月第1版 1985年2月北京第1次印刷  
印数 1—5,000册  
书号 4160·017 定价 1.00元

# 目 录

## · 工业企业改革 ·

- 服装加工业调查 ..... 纺织工业部经济研究中心 (1)  
首钢实现利润连续五年递增20%的分析 ..... 首钢经济研究所 (7)

## · 工业经济效益 ·

- 山东省工业企业经济效益的情况 ..... 刘守杰 孙光远 邢德茂 (14)  
杭州钢铁厂节能工作调查 ..... 朱志学 刘 魁 (20)

## · 交通运输 ·

- 广东水运调查 ..... 赵任海 (26)  
天津港的历史、现状和发展中的一些问题 ..... 刘东涛 邹 凤 崔士慧 (32)

## · 农业生产 ·

- 大型粮食生产专业户调查 ..... 中共雁北地委 白兴华 (39)  
广东淡水养鱼业为什么能够大发展? ..... 张正予 潘作楝 (48)  
苏州市发展农村产前产后服务的做法 ..... 吴 榕 吴德富 (54)  
晋中农村商品生产蓬勃发展 ..... 刘彦庆 曹生德 (61)

## · 乡镇企业 ·

- 经营承包责任制增添了生机  
——对江苏社(乡)队(村)工业的考察 ..... 莫远人 (68)

## · 小城镇建设 ·

- 河南省西平县集镇调查 ..... 杨承训 阎培德 蔡群德 (75)

## · 工资改革 ·

- 北京双桥农场改革工资制度的调查 ..... 纪 军 徐海波 (81)

## · 商品流通 ·

- 广东农副产品流通调查 ..... 流通与市场研究组赴广东调查小组 (87)

· 民族经济 ·

洱源县发展奶牛和乳制品生产的调查 .....

中共云南大理州委调研室 杨永昌 (99)

· 省 情 ·

广西经济发展的基本情况 ..... 桂一群 (104)

· 统计资料 ·

我国农民收入结构的新变化 ..... 童 农 (113)

对全国农业翻番地、县的基本分析 ..... 周德中 唐人健 (117)

# 服装加工业调查

纺织工业部经济研究中心

## 发展服装加工的必要性

### 一、群众需要服装。

随着人民生活水平的提高，越来越多的人把“做衣穿”变成“买衣穿”，新颖纺织品面料的层出不穷和服装款式的多样化、时令化以及制作技艺的日益复杂和高超，也诱导着大家走买衣穿的道路。

在全国纺织新产品展销会上，群众需要服装的趋向非常明显。上海的销售总金额 251 万元，其中服装的销售额为 108 万元，占 40%，居各类纺织品销售额的首位。上海纺织品被评为畅销热门产品的共 37 只，其中，服装就有 20 只。上海普陀区 100 户居民 1983 年上半年购买纺织品支出 4,526 元，其中购买服装支出 2,112.72 元，占 46.6%。

常州服装的生产量 1960 年仅为 115.94 万件，1970 年为 205.69 万件，1980 年为 338.62 万件，到 1982 年常州市区的服装生产量达 482 万件（包括发外加工和联营，则服装生产量高达 729.6 万件）。从市区服装生产量的发展速度看，1960 年到 1980 年，20 年间平均每年仅递增 5.51%，而在 1980 年以后的两年间，平均递增速度高达 19.18%，如果包括郊县的服装生产，则平均递增速度达 46.79%。

山东估计，全省七千多万人口中，有四、五千万人不同程度地买成衣穿，其中有三分之一的男青年想买西服，客观形势要求进一步发展服装工业，以满足国内市场对服装日益增长的需要。

### 二、国际服装市场十分广阔。

工业发达国家，衣着用纺织品的消费形式，基本上是服装。在世界纺织品的贸易额中，服装的比重越来越大。

单位：亿美元

	1970 年		1975 年		1980 年	
总 额	246.9	100%	530.1	100%	1,104	100%
化 纤 原 料	57.9	23.45%	96.5	18.21%	170	15.4%
一 般 纺 织 品	124.6	50.47%	266.4	50.25%	546	49.46%
服 装	64.4	26.08%	167.2	31.54%	388	35.14%

一些主要的纺织品出口国和地区，都在积极发展服装加工，以适应国际市场服装贸易量急剧增长的形势。南朝鲜和我国台湾省、香港，服装加工都发展很快。

年 份	香 港			南 朝 鲜			台 湾 省					
	总 额	其 服	中 装	占 %	总 额	其 服	中 装	占 %	总 额	其 服	中 装	占 %
1975	29.80	20.33	68.2	18.40	11.48	62.4	14.80	8.54	57.70			
1979	48.00	39.80	83.1	46.60	28.50	61.20	39.00	19.70	50.50			

从上表可以看出，服装出口，香港比重最大，已占总的纺织品出口额的83.1%；南朝鲜其次，达到60%以上；台湾省也达到50%以上。而我国服装出口占总的纺织品出口额（未包括香港和台湾省的数额）的比重，1977年为14.6%，1980年为22%。

总之，服装的国际市场十分广阔，并在不断发展。但我国所占的比重还是很低的，仅占2~3%。

### 三、促进纺织品的更新换代，推陈出新。

恩格斯指出，在以公有制为基础的社会里，“超出社会当前需要的生产余额不但不会引起贫困，而且将保证社会全体成员的需要，将引起新的需要，同时将创造出满足这种需要的手段。”在人们对纺织品数量的需要得到满足后，纺织工业就应当积极开发新产品、新品种、新花色，满足人们的新需要。而服装对于促进纺织品的更新换代，推陈出新，具有特别的意义。纺织面料因服装款式而提高自己身价，服装也因面料考究而增辉生色，纺织工业应该利用服装这一最终产品去引导消费。

### 四、发展生产，提高效益的重要途径。

发展服装加工，可以提高加工深度，增加产品的附加值，提高经济效益。南朝鲜和我国台湾省、香港都缺乏资源，就是靠着进口原料，出口成品，提高加工深度，搞成衣出口，使它们的纺织品出口换汇成倍增长。以香港为例：

年 份	纺 织 设 备 (纱锭万锭)	缝 纫 企 业 数	纺 织 品 出 口 额 ( 亿 美 元 )	
			合 计	其 中 服 装
1970	90	2,299	11.26	6.99
1973	88.2	3,985	19.15	14.24
1977	86.1	8,714	33.00	29.86
1979	83.60	9,614	48.00	39.90

十年来，香港纺织业的纱锭是减少的，可是出口及汇额却翻了两番，主要原因就是发展了服装加工。现在，香港的纺织制衣工业已是香港最大的制造业，其总产值居各业之冠，成为香港的重要经济支柱。

上海纺织工业要加速发展，搞服装加工是一条重要途径，通过深度加工，把单位原料创

造产值、税利和外汇的能力翻上去，适合上海原料短缺、场地紧张而劳力富裕、交通方便、技术水平比较高的特点。发展服装出口，实质是技巧性劳务出口。1980年，上海梭织服装出口的外汇收入为19,338万美元，耗用面料棉布273万匹，涤棉布6,922万米，呢绒287万米，这些面料全部以进口原料。涤纶和羊毛计算，加上染化料、辅料等费用，共约需外汇5,900万美元。原料的创汇率为1:3.27。也就是说，出口服装比出口面料约可多收三分之二的外汇。

常州曾算过三笔帐，说明发展服装生产，提高加工深度，是提高经济效益的重要途径。

第一笔帐：灯芯绒产品面料的百米出厂销售利润：纺厂为11.72元，织厂为19.10元，印染厂为8.64元，公司总利润为39.46元。而做成服装后的出厂销售利润达42.07元（以每百米面料做女式服装54件计算），服装的出厂销售利润是公司出厂销售总利润的106.6%。

再以涤卡为例，百米销售出厂利润，纺厂为29.25元，织厂为23.81元，染厂为7.68元，公司出厂销售总利润为60.74元，做成服装后的出厂销售利润为55.14元。服装的出厂销售利润为公司出厂销售总利润的90.78%（以男装每件2.3米计）。

第二笔帐：近两年来，常州市每年外转内产品2,000~2,500万米，损失金额500~625万元。假使把这批外转内面料做成服装，不仅不损失，反而可以获利1,000万元左右。

第三笔帐：现在我们的零布数量约占面料总产量的3.33%，约1,000万米左右，经济损失达550万元左右。如果把1,000万米零次布中的50万米（占零布总量的5%左右）做成服装，则可减少经济损失283万元。

发展服装加工是一个历史潮流，势在必行。我们必须顺乎这个潮流前进。

## 服装加工的现状

各地都建立了服装加工工业，有以下一些共同的特点：

首先，它的规模都还不小。从服装生产所用面料占纺织面料总产量的比重来看，是很低的；从服装产量同人口数量的比率来看，就更小了。

其次，都是多家经营。如上海市除手工、纺织、商业、农机、外贸、街道六个系统有服装工业外，海运、农场、劳改局也有服装工业。在各家之中，手工、商业二家是大头。

再次，纺织系统都开始有了自己的服装加工，但规模都很小。最多的是上海，1982年生产服装276万件。

各地的简要情况如下：

上海服装生产历史悠久，各类服装品种齐全，规模也较大，生产工厂主要分布于手工、纺织、商业、农机、外贸、街道六个系统。这几家中，手工业局和商业局是大头，占了绝大多数，其他几家只是起到拾遗补缺的作用。纺织局主要是衬衫、雨衣两只产品，其他服装极少；农机局是维持农场青年，大部分接受外贸定货。整个上海每年梭织服装生产约为1.8—2亿件条。手工业局年产1亿件条，80%外销；商业一局约6,100万件条，其中5,100万件条在市内销售。纺织局年产276万件，其中衬衫250万件，雨衣24万件。

但是，同上海生产的纺织品数量比较起来，服装的生产量是很低的。上海年产棉布16.1亿米，外销9.3亿米，内销6.8亿米。外销部分中只有17.9%是加工服装出口的（出口服装每年8,100万件条，平均以每件2米用料计算为1.62亿米）。内销部分也只有23.5%是加工服装

后销售的（内销服装一年约8,000万件左右）。至于呢绒、丝织品等，加工服装的更少。

山东的服装生产，集中在二轻系统的服装公司，另外，商业、纺织、个体手工业也有少量生产。目前，共有服装工业企业190个，年产能力1亿件。1983年生产7,000万件，其中内销、出口各占一半。

陕西省1982年服装生产量为1,680万件。

常州市的服装生产目前主要是由服装联合公司承担的，年生产能力为500万件左右，折合面料为1,024.72万米。1982年实际生产各类服装482万件，主要品种，外销有衬衫、睡衣、雨衣、茄克衫、西装、布拉吉、工作服，军服等，内销有男、女衬衣、外衣裤及少量童装。出口服装占70%左右。

宁波市现有公社以上服装厂109个，年产机织服装750—800万件。

## 服装加工中的一个突出问题

一方面，做衣难，买衣难，而另一方面服装工业任务不足，产品滞销，这种“合适的衣服买不到，服装厂又没活干”的现象，程度不同地普遍存在。这是发展服装加工必须解决的一个突出问题，为什么会出现这个问题？主要是因为对服装生产的特点认识得不全面、不深刻，只抓上马，忽视适销；只注重数量，放松了花型美、款式新、规格全、价格宜。

上海认为，发展服装加工，同发展纺织工厂比较起来，有其易的一面，但是，决不能忽视服装在确保适销这个问题上，又有其难的一面。概括地讲是“上马容易，适销难。”

发展服装加工“易”的一面，归纳起来，有十点：

1. 投资省，见效快。一条服装生产线，投资约30万元，一年就可回收全部投资。
2. 建设周期短。服装工业对厂房建筑建设无特殊要求，一条生产线，需厂房1,000平方米，当年就可建成。
3. 容纳劳力多。服装加工属劳动密集型工业，一条生产线，能容纳一百多名劳动力，更适合我国劳动力资源丰富的国情。
4. 无环境污染。既无废水，也无废气，噪音不大。
5. 耗能低。
6. 效益高。把面料做成服装，产值、税利和创汇都可以提高一倍左右。
7. 技术培训快。
8. 对于改善人民群众衣着和发展出口，都有好处。
9. 能促进纺织工业的发展。提高质量，增加花色品种。
10. 可以推动辅料和包装的提高和发展。

但对于发展服装加工“难”的一面，必须充分估计预作准备，使服装加工的发展避免或减少挫折，保证顺利进行：

国际市场，容量很大，但要求极高。如今，服装在向“时装化”、“高质化”发展，对花型、款式、质量以及批量、交期的要求越来越高。加上配额限制，竞争激烈。要挤占并扩大国际市场，不从各个方面努力，下一番苦功夫是难以奏效的。

国内市场，在产品充裕的形势下，由于服装时令性强、差别性大，要保证适销、畅销也并



也易事。加工深度越高、专用性越强、适销的面就相对地缩小，制造者承担的风险也就越大。不同对象、不同地区、不同季节、不同用途、不同体型，对服装都有不同的要求，也就是说必须同时做到“合时”、“合地”、“合人”、“合用”、“合体”。这“五合”，哪一点不合，都会滞销、积压，而且比面料更难处理。

随着人民生活水平的提高，目前服装的流行期也越来越短，原来一种服装款式可流行几年，现在只有1年甚至几个月。上海针织公司生产的“黑牡丹”女式纯涤纶衬衫，从1980年畅销至1982年，流行期达2年左右。1983年，印花富春纺女衬衫流行时间就比较短，年初轰动上海，波及全国，成为市场上最受消费者欢迎的畅销产品，目前已趋向缓和，柜台上也能摆得住了，只流行了8个月。服装流行期缩短给服装生产的发展提出了更高的要求。

不同地区、不同对象、不同的消费习惯，对服装的要求也不相同。北方地区喜“宽”，对服装的规格尺码要求大些；南方地区要“紧”，对服装的规格尺寸，要求小些。以男式衬衫为例，规格有37、33.5、40、41.5四种，从比例搭配上，南方地区前2种要的多些，北方地区后2种要的多些，如果比例搭配不当就会造成滞销积压。

## 发展服装加工的方针和形式

服装要大力发展，必须坚持正确的方针。发展服装加工势在必行。发展服装加工有很多有利条件，但是也必须看到它的“难度”，积极从事，谨慎对待。上海提出，必须从实际出发，坚持先内后外，稳步前进；小型为主，以老带新；多家经营，各得其所；加强学习，迎头赶上。

先内后外，稳步前进。考虑到服装外销难度更高，可以先发展内销的服装加工，积极迎作好各种准备，创造条件，稳步前进。

小型为主，以老带新。为了适应时令化、多样化的要求，建设服装厂宜以小型为主，尽量做到老厂带新厂。

多家经营，各得其所。目前，手工、商业、外贸、纺织、农机、街道多家经营的现状，必须改变。发扬各自的特点和优势，确定各自的主攻方向和主销市场，通过协调平衡，使其各得其所。各家之间，可以发展多种形式的联合；各家之间，又通过市场竞争，促进提高和发展。

加强学习，迎头赶上。我们的最终目标，应该发展外销，发展时装。因此，要加强学习，学习技术、款式、商品宣传、经营服务、市场调研等各方面的知识，兼收并蓄，择善而用。

## 发展服装生产，需要做好的十件工作

发展服装生产，保证对路适销，需要做好一系列的工作，主要的有以下十条：

一、统一认识。服装必须发展，各方面认识比较一致；但是，纺织工业要不要抓服装加工，看法并不完全相同。有的同志认为，当前经手工和商业系统的不少服装厂任务不足，不要再去抢着吃这碗饭了。我们认为，服装的需要量大得很，随着人民生活水平的提高和国际市场

的开拓，前途极为广阔。另外，纺织工业搞服装，有它的特点，有利于更好地发展品种、增加花色，因而，还是应该积极发展。但要考虑市场容量，办出特色，避免不必要的重复。

二、加强领导。目前，并不需要马上建立“服装公司”之类的组织，但是要有专管部门，有专人负责。常州市建立“纺织成品经营部”，上海市建立“服装经理部”，是值得参考的。

三、培养人才。随着服装加工的发展，服装工业已经成为纺织工业领域中一个新兴的、独立的部门。许多科学知识已逐步渗透到服装工业中来。除自动化、电子技术，包装上用的真空技术外，还涉及到美学、心理学、生理学等多门学科。例如，服装的色彩、服装的整理、热定型、服装的物理性能与人体生理作用之间的关系，各种服装透气、吸湿效果的研究，不同季节、不同年龄、不同职业对服装式样的不同要求，等等，都必须加强研究。这就必须培养和壮大设计力量和设计队伍。上海打算依靠特色商店的技术力量，为我们带一批这方面的人材出来；还计划利用现有的干校和有关厂的技校，增设服装裁剪班，邀请特色商店技师上课，培养技术骨干。

常州打算以“纺织成品经营部”为基地，利用常州纺校的条件，聘请市内外服装设计师，开办服装设计专业班，培养服装设计人员。另一方面，举办服装设计短训班、讲座等，提高现有设计技术人员的技术业务水平。

四、引进装备。现在，世界上的一些国家和地区使用带有微处理器的专门缝纫机，操作简便，工效高，质量好。现在几乎每一制衣工序都有对口的专用机，如裤子前后片接缝机，以及上裤腰、上衣领、上袖、上袖口、打摺、开口袋、锁扣眼、钉扣子、上耳拌等都有专用机。用平车要来回扎几道才能完成的工作，专用机一次即可完成，工人经过2个月培训，就可上车。在一些专用机上配以微处理器，处理一些技术性较强、较复杂的工作，效果更好。如上袖子，技术难度大，通常要在衣片上定点，还要熟练工人操作，使用这种带有微处理器的专用机，不用定点，也不需熟练工人，产品质量划一，工效大大提高，只需培训具有中等水平的工人，便可上机操作。我们应该抓紧引进这些新的技术装备，武装服装工业，并迅速掌握、消化。

五、销售渠道。服装的时令性强、差别性大，要求销售快，渠道畅通。除了充分发挥现有商业渠道的作用外，还必须建立自己的销售渠道。

六、市场调研。要加强市场调研工作，包括服装的流行趋向，产需情况，市场预测，都必须及时、准确地掌握。纺织工业部要为发展服装生产提供信息。各地纺织部门、各个服装企业，都要确定自己的主销地区和主销对象。

七、商品宣传。商品宣传，是一个薄弱环节。在产品充裕、市场竞争激烈的情况下，商品宣传越来越显得重要。要通过商品宣传，介绍产品特点，促进和指导消费。

八、辅料生产。发展服装加工，需要各种各样的辅料，包括里子布、口袋布、领衬布、拉链、钮扣等，以及必需的包装材料。这些东西，不仅保证服装生产所必需，也是提高服装身价的重要条件。各地在发展服装生产的同时，就要抓好辅料、包装材料供应的落实，要有固定的供应渠道。

九、价格政策。服装的时令性强，是艺术、技术和时令的结合，要求在价格上能体现出来。时装同一般服装，适时的与过时的服装，价格就不应该一样。而且应该确定切实可行的价格政策。

上、市场管理。目前,乡镇企业和个体商贩搞了不少服装,发挥了拾遗补缺的作用,支持;但是对于那些搞偷工减料、以次充好,以及搞投机倒卖、破坏市场的,必须严加管理。

(1984年3月稿。责任编辑:宗寒)

## 首钢实现利润连续五年递增20%的分析

首钢经济研究所

首钢从1979年进行改革试点以来,出现了经济效益持续、大幅度提高的新局面。实现利润以改革前的1978年为基数,1979年到1983年的五年间,平均每年递增20%,上缴利润从1979年到1982年共达10.16亿元,相当于首钢原有固定资产的净值,也就是说四年向国家上缴了一个“首钢”。从1983年起,首钢又主动把上缴利润递增率从6%提高到7.2%,当年的上缴利润达到3.42亿元,为改革前1978年全额利润的1.8倍;若把国家新征收的能源交通建设基金和建筑税3,010万元算进去,1983年的上缴递增率已不止7.2%,而是18.5%。按上缴利润递增率7.2%计算,经过十年到1992年,上缴利润将比1983年翻一番,十年累计上缴利润相当于现有固定资产净值的四倍多,等于每两年半上缴一个“首钢”。如果从投入产出学的角度看,五年来,首钢凡属投入的指标逐年下降,凡属产出的指标逐年上升,凡属反映投入、产出之比的指标逐年改善。而且,实现利润的增长速度大于净产值的增长速度;净产值的增长速度又大于总产值的增长速度。具体情况见表一、二。

首钢的企业经济效益与宏观经济效益是一致的。主要表现在以下两个方面:一是实现利润的持续、大幅度增长,是在全面完成国家下达的指令性计划(包括产品的分品种调拨量),严格执行国家的价格政策,保证国家财政收入逐年递增的前提下实现的,也就是说是通过正当的途径,采取正当的手段,取得的正当收益;二是在提高企业经济效益的同时,还在增加社会效益上下了功夫。在首都用水紧张的情况下,首钢水的循环利用率由1979年的74.98%提高到1983年的89.32%,使新水补充量由11,024万立方米减少到4,983万立方米,节约了55%;五年来总产值增长55.13%,厂外年运输量却减少了14万吨,没有增加铁路运输的负担。首钢地处首都,环保治理任务很重。五年来,用于三废治理的投资共计13,611万元,占重点改造项目投资36.7%,厂区降尘量由1978年的242吨/平方公里·月,降到1983年的60.83吨/平方公里·月,总排水口的废水全部达到国家排放标准,外排废渣全部利用,绿化复盖率也由4.9%提高到25.37%,大大改变了环境面貌。为了落实中央书记处对首都建设的四项指示,首钢把城区污染、扰民严重的原北京市第一轧钢厂迁至石景山区,共需投资7,800万元,现已投资4,500万元。这类投资虽然不会直接增加企业的利润,却给社会带来了效益。

首钢是怎样取得这样好的经济效益呢?

马克思说:“生产逐年扩大是由于两个原因:第一,由于投入生产的资本不断增加;第

首钢有关经济效益指标升降表

表一

类别	项 目	单 位	1978年	1979年	1980年	1981年	1982年	1983年	1983年与1978年 比 增 减	
									增减额 (±)	增减率 (±)%
投	固定资产原值	万元	129,582	132,433	153,990	158,097	169,824	183,038	+53,456	+41.25
	其中：工业生产	万元	111,023	112,221	127,902	133,631	142,845	147,356	+36,333	+32.73
入	固定资产净值	万元	88,334	88,624	104,845	104,682	108,964	116,093	+27,759	+31.43
	定额流动资金平均占用	万元	17,923	18,733	19,973	19,809	19,742	19,426	+1,503	+8.39
类	生产职工平均人数	人	45,238	45,104	46,976	49,113	51,929	55,867	+10,629	+23.50
	万元产值耗标煤	吨	36.83	33.74	32.80	29.30	25.26	24.06	-12.77	-34.67
类	可比吨钢能耗	公斤标煤	1,247	1,177	1,121	993	979	957	-290	-23.26
	新水补充量	万M <sup>3</sup>		11,024	8,157	6,677	4,648	4,983		
类	水循环率	%		74.98	84.03	85.32	89.69	89.32		
	厂外运输量	万吨	1,313.2	1,258.5	1,402.1	1,235.8	1,341.6	1,299	-14.2	-1.08
产	工业总产值	万元	78,800	86,000	96,000	94,340	117,068	122,243	+43,443	+55.13
	工业净产值	万元	27,360	29,387	36,919	40,264	53,251	61,000	+33,640	+122.95
出	实现利润	万元	18,951	23,463	29,016	31,648	41,002	48,541	+29,590	+156.14
	上缴国家利润	万元	18,092	21,313	24,688	27,000	31,376	34,167	+16,075	+88.85
类	上缴能源交通费	万元						2,897	+2,897	
	上缴建筑费	万元						113	+113	
类	购买国库券	万元				1,200	600	470	+470	
	上缴工商税	万元	3,748	2,947	3,975	3,882	7,604	8,469	+4,721	+125.96
综	优质钢比	%	6.58	7.45	4.90	7.73	11.47	21.84		+15.26
	吨标煤创利	元	80.20	80.87	92.16	110.89	138.65	165.01	+84.81	+105.75
合	产品成本利润率	%	42.99	49.20	51.19	56.90	52.47	75.96		+32.97
	产值利税率	%	33.08	35.74	39.443	37.66	40.32	46.53		+13.45
效	销售利税率	%	32.87	35.74	35.80	37.93	39.63	47.42		+14.55
	资金利税率	%	21.96	24.66	28.14	28.75	37.07	43.56		+21.60
益	百元产值占用流动资金	元	26.12	25.01	23.87	24.13	16.86	15.89	-10.23	-39.17
	定额流动资金周转天数	天	99.2	95.4	80.5	78	61.2	58.3	-40.9	-41.23
类	可比产品成本比上年降低率	%	11.66	-1.33	-10.97	2.4	5.02	1.37		
	全员劳动生产率(净产值)	元/人	6,048	6,515	7,859	8,198	10,254	10,919	+4,871	+80.54
类	人均创利税	元/人	5,017	5,855	7,006	7,234	9,360	10,204	+5,187	+103.39

总产值、净产值和实现利润增长速度比较表

表二

项 目 年 度	总 产 值		净 产 值		实 现 利 润	
	完 成 额 (万元)	比78年增长 (%)	完 成 额 (万元)	比78年增长 (%)	完 成 额 (万元)	比78年增长 (%)
1978年	78,800	—	27,360	—	18,951	—
1979年	86,000	9.14	29,387	7.41	23,463	23.81
1980年	93,000	21.83	36,919	34.94	29,016	53.11
1981年	94,340	19.72	40,264	47.16	31,648	67.00
1982年	117,068	48.56	53,251	94.63	41,002	116.36
1983年	122,243	55.13	61,000	122.95	48,514	156.00

二、由于资本使用的效率不断提高”(见《马恩全集》第26卷第2册第598页)。首钢经济效益的持续增长靠的就是这两个方面。改革以来，首钢通过实行经济责任制，调动了企业、职工的积极性，推动了生产力的发展。以1978年实现利润18,951万元为基数，由1979年到1983年，五年间实现利润的增长额共为78,915万元。其中，靠增加投入多产出而增加的利润为35,207.4万元，占利润增长总额的44.6%；靠提高现有固定资产和流动资金的利用效率，即不增加投入多产出而增加的利润额为43,707.6万元，占利润增长总额的55.4%。详见下表：

不投资增利与投资增利情况比较表

表三

项 目 年 度	实现利润比 1978年增长额 (万元)	不增加投资增长的利润		增加投资增长的利润	
		额(万元)	比例(%)	额(万元)	比例(%)
1979年	4,512	4,443.5	98.48	68.5	1.52
1980年	10,065	4,923.9	48.92	5,141.1	51.08
1981年	12,697	5,588.2	44.01	7,108.8	55.99
1982年	22,051	12,208.6	55.37	9,842.4	44.63
1983年	29,590	16,543.4	55.91	13,046.6	44.09
合 计	78,915	43,707.6	55.40	35,207.4	44.60

上表所列增加产出的两个方面，是相互推动、缺一不可的，而且，首先要靠不增加投入多产出来积累资金，以用于增加投入多产出的扩大再生产。

#### 一、不增加投入、多产出大有可为

按照马克思主义的观点，简单再生产中也包含着扩大再生产的因素，即使不追加劳动力、劳动工具和劳动对象，通过提高劳动者的技术操作水平、设备的效能、资源的利用程度，也能发展生产力、提高经济效益。这种简单再生产中产生的经济效益是大量的、经常的，每个

劳动者都能有所作为。而且，日积月累，就能聚集一笔可观的财富。

首钢实行经济责任制，层层包、保、核到人以后，群众的主人翁积极性空前高涨，生产组织合理化与经营管理合理化蓬勃开展，不增加投入或很少增加投入而带来的产出不断增加：

### 1. 通过提高劳动者的技术操作水平增加经济效益

劳动者的技术操作永远不会停留在一个水平上，总是随着技术操作的实践和智力的开发而不断提高，尤其是在大生产、联合作业的企业里，通过岗位、工序、生产过程技术操作的最佳化，都可以带来经济效益。首钢抓了五个方面的最佳化，即：

岗位操作的最佳化：如初轧厂均热炉揭盖机岗位在进行出钢操作时，由打开炉盖等吊车改为吊车到位开炉盖，每次可缩短开盖时间30秒，节约重油3公斤，一年就是1,000吨，收益2.9万元。又如，850轧机2号台岗位，把推、咬、压、抛等操作分解为78个动作，总结出最佳操作法，使每轧制一块钢锭的时间缩短2.8秒，全年多轧4万多吨，收益137万元。

机组操作的最佳化：如动力厂高炉供风的鼓风机组的操作工，根据历年来气温、水温和高炉风量、风压变化的几十万个数据，绘制出操作曲线，进行动态控制、经济运行，使运营费用下降了16.6%。

工序配合的最佳化：如炼钢厂浇铸工段操作工，采用双层底板新工艺，使钢锭尾部合理定型，从而使下道开坯工序的切头损失减少，成坯率提高了1%，一年就增收246万元。

工艺流程的最佳化：如300小型轧钢的16架连轧机组，过去按粗轧机组、精轧机组分段调速，以致最后一道成品轧机的转速长期低于额定转数。现采用逆调办法，使成品轧机的转速通过测速发电机传递到粗轧机组，进行速度控制，使整个工艺流程的轧制效率提高，每年可增产钢材1万多吨，增加收益300多万元。

生产系统的最佳化：即打破厂际界限，按照生产过程的连续性，成系统地实现技术操作的最佳化。如为了提高甲类钢材的比例，从炼钢原料到转炉冶炼、钢锭浇铸、初轧开坯、小型成材、成品精整等等，对有关的三个厂子、16道工序、100多个岗位的操作参数分段进行了优选，制订成内控技术标准，纳入有关岗位的技术操作规程，1983年与1982年相比，甲类钢材由93.76%提高到96.80%，多出甲类钢材7,057吨，收益24.7万元。

### 2. 通过提高设备效能增加经济效益

生产的变化首先是从劳动工具的变化开始的。而长期运用设备的劳动者，根据自己的实践经验，在正确使用、精心维护设备的前提下，针对现有设备和设备配置上的薄弱环节，开展小改小革，就能直接带来经济效益。主要表现为“五小”：

小强化：如小型轧钢厂加热炉，原用分离式合金钢雾化片，使用寿命短，雾化效果差。现改用粉末冶金渗硼组合式雾化片，延长了使用寿命，提高了燃烧效果，吨钢节约重油5.2%，年收益13万元。

小改造：如小型轧钢厂加热炉改为油气混烧后，对炉门看火孔、阀门、火道都进行了相应改造，降低综合燃耗3%，一年就节约39万元。又如，选矿厂的2号泵站胶泵，由水封改为螺纹密封，消灭了矿浆的流失，每天可节电7,800度，每年节约电费15万元、维修费20万元，共计35万元。

小配套：例如，炼钢厂6台除尘抽风机耗电量占全厂用电的67%，现在他们在每台风机进风口上配置了电动执行器和控制设备，转炉吹炼时打开风门，停吹时关闭，使吨钢电耗下

拓1.3度，每年节电181万度，收益13.5万元。

小置换：例如，为了解决高位水池水压不足问题，动力厂将上水管末端由 $\phi 250$ 毫米改为 $\phi 200$ 毫米，同时把上水池加高1米，使水压上升了0.2公斤/平方厘米，不但保证了高炉用水压力，还停开了一台泵，每年节电20万度，收益21.5万元。又如焦化厂焦炉上升管冷却用的软化水，原由一个硬水软化站专供，现用回收车间的蒸汽冷凝水取代，砍掉了一个软化水站，每年收益达55.2万元。

小调整：如大石河矿变电站通过调整供电线路，减少无功负荷，封存了一台2万千伏安变压器，一年可节约电费90万元，还少支出无功罚款100多万元。又如，炼钢厂白云石车间的白云石熟料和第二步煅烧料，过去共用一个传送系列，经常混料，只好降级使用，现在调整为各用一套系列，每年减少降价损失1.35万元。

### 3. 通过提高物资利用程度增加经济效益

节约物化劳动本身就是效益。要物尽其用，首先要健全计量、检测手段，在此基础上向资源利用的深度和广度要效益。把原料、材料、燃料、动力的功能最充分地加以利用，这既是节约，又为增产创造了条件。首钢在这方面，主要抓了五项工作：

选用的物资尽量减少多余功能：如大石河选矿厂用每平方米250元的普通皮带，代替每平方米580元的高强力皮带，运转良好，一年就节约13.2万元。又如，矿山开采爆破原用每吨500元的TNT炸药，现改用每吨435元的糊状炸药，每年可减少开支9.5万元。

加工过程中充分发挥物资的功能：如烧结厂为了充分利用燃料效能，把烧结机料层厚度加高100毫米，每年节煤7,600吨，收益22.8万元。又如，二高炉改变布料溜槽角度，改善了煤气利用，使炉顶煤气中二氧化碳含量提高了0.79%，一年节约焦炭5,600吨，收益40万元。

对质次物资利用其低功能：如，高炉筛下的小焦块，过去按次品低价外销，现在通过改进高炉操作，合理搭配使用，有多少用多少，每用1吨小焦块可比外购大块焦节约35元，一年用3万多吨，即可节约100多万元。

对残损物资利用其剩余功能：如焦化厂对运输皮带，采取一面磨损翻面用、一端磨损掉头用、中间磨损接头用等方法，使皮带得到充分利用，一年即可节约皮带费用40万元。又如，制氧厂空压机冷却芯子，过去坏了就换新的，每套需3.75万元，现在修复后再用，每套只花修理费2,500元，一年修复6套，按使用寿命减半计算，年收益达10.5万元。

对废弃物资经过加工再生新功能：如转炉吹出的“红泥”，含铁量在50%左右；高炉煤气洗涤后沉淀下来的瓦斯灰，含铁量在40%左右，过去都被废弃，既占用场地，又污染环境。现在将它们与精矿粉搭配起来用于烧结，一年收益达290万元。又如，安装公司每年从废料中挑出废铝线、铝板1,500公斤，制成线鼻子2.6万多个，净增利6.38万元。

以上三个方面，即提高人的技术操作水平、设备的效能和资源的利用程度，实质上是生产力三大要素的质量得到了改善。每一项要素质量的改善以及三要素的有机结合，都离不开管理素质的提高。首钢所以能够通过改善三要素的质量，发展了生产力，提高了经济效益，就在于进行了管理体制的改革，实行了经济责任制，靠广大职工的主人翁积极性、创造性，把三大要素中蕴藏着的潜力充分地挖掘了出来，这是首钢实现利润持续递增20%的一个重要源泉。

### 二、靠增加投入、多产出必不可少

社会主义再生产的特征是在技术不断进步条件下的扩大再生产，要实现这种扩大再生

产，不能只靠不增加投入去增加产出，还要运用它所提供的一部分积累，去增加投入来增产出。这种扩大再生产，必须使设备的有形损耗和无形损耗都得到补偿，通过设备的局部更新或整体替换，尽可能地采用新技术，提高技术装备水平和经济效益。

首钢改革五年来（1979~1983），投资总额为52,075万元，扣除非生产性投资11,721万元后为40,354万元，其中，有37,077.6万元（系五年实际投资数，不包括未完工程所需投资，但含有1979年前结转工程投资）用于42项技术改造、环保治理和重大技术措施。其中，1983年的投资要到1984年后才能见效。按照这个情况，我们对每个重点项目不同年度的投入和产出量进行了计算，五年平均的投入与产出之比为1:1.35，也就是说，每投资1元，就能取得1.35元的收益。详见下表：

重点工程逐年投资及其所得效益情况表 表四

年 度	项 目	投 资 (万元)	效 益 (万元)
	1979年以前	12,173.8	
	1980年	2,592.6	5,141.4
	1981年	2,813.4	7,108.8
	1982年	5,782.4	9,842.4
	1983年	13,715.4	13,046.6
	1984年(预计)		14,820.1
	计 计	37,077.6	49,959.3
	投入与产出之比		1:1.35

由于不断地投入，不断地产出，加快了技术改造、技术进步的步伐，使企业技术装备的现代化水平不断提高。1983年与1978年相比，首钢具有七、八十年代先进水平的设备占设备总量的比重由10.87%上升到27.88%；而五十年代及五十年代以前的落后设备的比重则由65.68%下降到54.3%。详见下表：

首钢厂区生产设备技术装备水平统计表 表五

年 度	设备总重量 (万吨)	五十年代 以 前	五十年代	六十年代	七十年代	八十年代
1978	12.3	2.12%	63.56%	23.44%	10.87%	
1983	14.6	0.07%	54.23%	17.81%	19.9%	7.98%



随着技术装备现代化水平的不断提高，经济效益也就越来越高，实现利润的增长速度大于产值的增长速度，更大于固定资产的增长速度。详见下表：

固定资产、总产值和实现利润增长速度比较表

表六

项 目  年 度	固 定 资 产 原 值		总 产 值		实 现 利 润	
	实 际 额 (万元)	比78年 增长(%)	实 际 额 (万元)	比78年 增长(%)	实 际 额 (万元)	比78年 增长(%)
1978年	129,582	—	78,800	—	18,951	
1979年	132,433	2.20	86,000	9.14	23,463	23.81
1980年	153,990	18.84	96,000	21.83	29,016	53.11
1981年	158,097	22.01	94,340	19.72	31,648	67.00
1982年	169,824	31.06	117,068	48.56	41,002	116.36
1983年	183,038	41.25	122,243	55.13	48,541	156.14

首钢能够做到投入少、产出多、见效快，是由于在实行上缴利润递增包干中，包括着自己积累资金实现企业的现代化改造的内容。只有实现利润逐年平均递增20%，才能筹措出必要的改造资金。这样，就必须十分讲求技术改造的投资效果。首钢又是个老厂，更新改造、填平补齐任务重，环保治理欠帐多，改造项目上什么、不上什么，先上什么、后上什么，都要进行反复论证、统筹安排，努力把技术改造的速度与经济效益的增长速度统一起来。

总之，首钢经济效益能够按照20%的速度持续递增，是改革的丰硕成果，最根本的原因就是实行了以承包为中心的经济责任制。经济责任制的核心是责权利的结合，它的实质就是使企业和每个职工都对经济效益承担经济责任，这就是责任与权力、利益的统一。没有经济责任制就不会有经济效益的持续增长。经济责任制是对社会主义生产关系的完善，它使企业与国家以及企业内部的经济关系都体现了马克思主义的物质利益原则，这就充分调动了企业、职工的积极性，进一步解放了生产力，从而使社会主义制度的优越性得到了更加充分的发挥。

(1984年5月稿。责任编辑：陈晓梅)